Em OUflCUri, Estado de Pernambuco, ocorreu 
o caso extremo do sUlcfdio da trabalhadora Maria 
Santana. da comunidade de Socorro, ap6s ter sido 
negado 0 seu alistamento nas frentes de servico do 
municipio 

o salafio oficiaI das [rentes e 0 salario de referen­
cia. Cr$ 15.300,00 (quinze mIl e trezentos cruzeiros), 
que equlvale a metade do salario mlnimo regional, 
que. e de conhecImento geral, ja e insuficiente para 
atender as necessldades minimas de uma familia. 
mesmo aSSlm, em algumas frentes nem mesmo a­
quele valor e recebido pelos trabalhadores.